类型
承诺方 承诺内容

承诺时间及

期限
是否有履行期限

是否及时严

格履行

与再融资

相关的承

诺

股份

限售

宜昌兴发

集团有限

责任公司

在公司 2012 年非公开发行时承诺：认购的股

份锁定期为 36 个月。

2010 年 4 月

21 日-2013

年 4月 22日

是 是

股份

限售

宜 昌 兴 发

集 团 有 限

责任公司

在公司 2012 年非公开发行时承诺：认购的股

份锁定期为 36 个月。

2012 年 12

月 31 日

-2015 年 12

月 31 日

是 是

解决

同业

竞争

宜昌兴发

集团有限

责任公司

1、我公司及其全资、控股的企业如获得与你

公司相同或相似经营业务的资产，我公司积

极将该资产转让给你公司。2、我公司及其全

资、控股的企业不自营任何对公司经营及拟

经营业务构成直接竞争的同类项目或功能上

具有替代作用的项目，也不会以任何方式投

资与公司经营业务构成或可能构成竞争的业

务，从而确保避免对你公司的生产经营构成

任何直接或间接的业务竞争。3、我公司将依

法诚信地履行股东的义务，不会利用股东地

位损害你公司和你公司其他股东的利益，也

不会采取任何行动以促使公司股东大会、董

事会作出侵犯你公司及其他股东合法权益的

决议。

长期有效 是 是

九、  聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 70

境内会计师事务所审计年限 14

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙） 25

保荐人 长江证券承销保荐有限公司

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受到中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、  其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

湖北兴发化工集团股份有限公司 2013 年年度报告

 29

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
75,594,627 17.36   -5,684,627 -5,684,627 69,910,000 16.06

1、国家持股

2、国有法人

持股
34,197,453 7.85   -5,684,627 -5,684,627 28,512,826 6.55

3、其他内资

持股
41,397,174 9.51   41,397,174 9.51

其中： 境内

非国有法人

持股

   境 内

自然人持股

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境 外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
359,795,400 82.64   5,684,627 5,684,627 365,480,027 83.94

1、人民币普

通股
359,795,400 82.64   5,684,627 5,684,627 365,480,027 83.94

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 435,390,027 100   0 0 435,390,027 100

湖北兴发化工集团股份有限公司 2013 年年度报告

 30

2、  股份变动情况说明

2013 年 4 月 22 日，宜昌兴发集团有限责任公司认购公司 2010 年非公开发行有限售条件的

5684627 股股票，限售期结束，可上市流通。

(二)  限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

宜 昌 兴 发

集 团 有 限

责任公司

34,197,453 5,684,627 0 28,512,826

在公司 2010

年非公开发

行时承诺：

认购的股份

锁定期为 36

个月。

2013 年 4 月

22 日

合计 34,197,453 5,684,627 0 28,512,826 / /

二、  证券发行与上市情况

(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

人民币普

通股

2012 年 12

月 31 日
19.11 28,512,826

2015 年 12

月 31 日
28,512,826

人民币普

通股

2012 年 12

月 31 日
19.11 41,397,174

2014 年 1 月

3 日
41,397,174

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债
2012 年 2 月

16 日
6.3 3,000,000

2012 年 3 月

2 日
3,000,000

公司债
2012 年 2 月

16 日
7.3 5,000,000

2012 年 3 月

2 日
5,000,000

其他衍生证券

短期融资

券

2011 年 1 月

19 日
4.8 2,000,000

2011 年 1 月

20 日
2,000,000

短期融资

券

2011 年 6 月

21 日
5.68 2,000,000

2011 年 6 月

22 日
2,000,000

短期融资

券

2012 年 7 月

24 日
4.67 2,000,000

2012 年 7 月

26 日
2,000,000

湖北兴发化工集团股份有限公司 2013 年年度报告

 31

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三)  现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况

(一)  股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 39,981
年度报告披露日前第 5个交

易日末股东总数
39,501

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告

期内

增减

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

宜昌兴发集团有限责任公司
国有法

人
24.41 106,292,720  28,512,826

质

押
53,100,000

兴山县水电专业公司
国有法

人
4.06 17,661,631

质

押
8,800,000

武汉盛和源矿产有限公司 未知 3.61 15,698,587  15,698,587 未知

华安基金公司－工行－华融·华安

基金 1 号权益投资单一资金信托
未知 3.61 15,698,587  15,698,587 未知

宜昌市夷陵国有资产经营有限公

司

国有法

人
2.43 10,600,000   未知

中国农业银行－富兰克林国海弹

性市值股票型证券投资基金
未知 2.41 10,505,227   未知

平安大华基金公司－平安－平安

信托－平安财富创赢一期9号集合

资金信托

未知 2.30 10,000,000  10,000,000 未知

中信证券股份有限公司约定购回

式证券交易专用证券账户
未知 2.00 8,700,000   未知

全国社保基金一零九组合 未知 1.10 4,799,942   未知

江苏中金鼎信投资担保有限责任

公司
未知 0.99 4,300,000   未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

宜昌兴发集团有限责任公司 77,779,894 人民币普通股

兴山县水电专业公司 17,661,631 人民币普通股

宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 10,600,000 人民币普通股

中国农业银行－富兰克林国海弹性市值股票型证

券投资基金
10,505,227 人民币普通股

中信证券股份有限公司约定购回式证券交易专用

证券账户
8,700,000 人民币普通股

全国社保基金一零九组合 4,799,942 人民币普通股

江苏中金鼎信投资担保有限责任公司 4,300,000 人民币普通股

中国农业银行－富兰克林国海深化价值股票型证 4,088,640 人民币普通股

湖北兴发化工集团股份有限公司 2013 年年度报告

 32

券投资基金

中国工商银行－诺安价值增长股票证券投资基金 4,054,262 人民币普通股

中国工商银行－宝盈泛沿海区域增长股票证券投

资基金
3,821,689 人民币普通股

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股

序

号
有限售条件股东名称

持有的有限售

条件股份数量